
SYSTÉMOVÁ ŘEŠENÍ PROFI  
PRO SANACI ZDIVA POMOCÍ 
SANAČNÍCH A RENOVAČNÍCH 
OMÍTEK

Verze 01/2024



www.profibaustoffe.com l 2

OBSAH

strana

Úvodní slovo 3

Příčiny zavlhání a zasolování staveb 4

Charakteristika PROFI PORETEC WTA SANAČNÍHO SYSTÉMU 6

Charakteristika PROFI PORETEC NHL RENOVAČNÍHO SYSTÉMU 7

Přehled skladeb 8

Technologický postup aplikace PROFI PORETEC WTA SANAČNÍHO SYSTÉMU 15

Technologický postup aplikace PROFI PORETEC NHL RENOVAČNÍHO SYSTÉMU 16

Nejčastější chyby při provádění omítek 17

Poradenství a servis v oblasti sanací 18



www.profibaustoffe.com l 3

Rekonstrukce zavlhlého a historického zdiva je velkou výzvou, kterou lze nejlépe zvládnout pomocí sanačních 
a renovačních systémů PROFI. Rozmanitost možností umožňuje citlivý zásah do budovy bez ovlivnění její hodnoty.
Doba, ve které byly tyto objekty postaveny úzce souvisí s  používanými stavebními materiály. Dobové historické 
stavební materiály jsou velmi často vyžadovány i při současných rekonstrukcích. Staré budovy mají také problémy 
související s jejich zavlháním a přísunem solí a pro všechny tyto případy jsou k dispozici speciální omítkové systémy 
PROFI. 
Použití těchto systémů v kombinaci s dalšími sanačními opatřeními zajistí dlouhodobou funkčnost objektů a zachování 
jejich historické a estetické hodnoty. Podrobnosti o všech materiálech PROFI naleznete na www.profibaustoffe.com 

WTA – Vědeckotechnická společnost pro sanace staveb a péči o památky. Společnost 
vydává mezinárodní směrnice zabývající se jednotlivými oblastmi sanace staveb. Jedna 
ze směrnic se zabývá sanačními omítkovými systémy pro vlhké a  zasolené zdivo. 
Vlastnosti produktu označeného logem WTA odpovídají požadavkům této směrnice 
a jsou zárukou jeho správné funkčnosti. 

 

ÚVODNÍ SLOVO

www.profibaustoffe.com


www.profibaustoffe.com l 4

Výběr správného sanačního systému je nezbytný pro úspěšnou sanaci nebo renovaci. Optimálně vzájemně sladěné 
složky sanačního systému umožňují vysoce hodnotné a spolehlivé řešení.

Zvýšená vlhkost zdiva a jeho zasolení jsou způsobeny zejména:
 – vzlínající vlhkostí (chybí izolace zdiva)
 – kondenzací vlhkosti na zdivu
 – pronikáním vlhkosti ze zvýšeného okolního terénu
 – poruchami svislých svodů srážkové vody
 – poruchami kanalizace a instalací
 – zatékáním střešní konstrukcí
 – odstřikující vodou
 – nevhodnými stavebními úpravami objektu a jeho okolí

 

PŘÍČINY ZAVLHÁNÍ A ZASOLOVÁNÍ STAVEB

Tyto příčiny způsobují:
 – vlhké skvrny a mapy
 – poruchy nátěrů
 – napadení plísněmi
 – výkvěty solí
 – poškození omítek (odlupování)
 – snížení tepelněizolačních vlastností zdiva
 – zhoršení vnitřního klimatu
 – narušení konstrukcí zdiva



www.profibaustoffe.com l 5

PŘÍČINY ZAVLHÁNÍ A ZASOLOVÁNÍ STAVEB
Pro správnou funkci sanačních omítkových systémů je nutné nejdříve odstranit příčiny poruch stavebních konstrukcí 
způsobených vlhkostí a vodorozpustnými solemi. K zabránění vnikání vlhkosti do konstrukce jsou nejčastěji používány 
následující metody:

Podřezání zdiva – jedná se o metodu, kdy se s pomocí strojního zařízení (řetězovou nebo lanovou pilou) prořízne 
ve zdivu spára, do které se vloží plastová fólie zabraňující vzlínání vlhkosti z podzákladí do zdiva. Výhodou této 
metody je i odstínění proti vnikání radonu, cenová dostupnost a dlouhodobá životnost.

Technologie zarážení nerezových plechů – nerezové plechy jsou pneumatickým příklepem zaráženy do zdiva bez 
předchozího prořezávání spáry. Pro tuto technologii je potřebná průběžná spára v  izolovaném zdivu. Výhodou 
je vysoký výkon zařízení, 100% účinnost, nedochází k narušení interiéru a statiky objektu, dlouhodobá životnost.

Injektáž zdiva – při této metodě je do vrtů ve zdivu vpravována chemická látka (např. silikonová mikroemulze nebo 
gel, akrylátový gel, polyuretanová pryskyřice apod.), která v pórech zdiva vytváří účinnou překážku proti vnikání 
vzlínající vlhkosti do zdiva. Výhodou je jednoduchost, rychlost aplikace, variabilita použití, možnost provedení 
i plošných izolací.

Svislá izolace zdiva – odděluje části objektu pod úrovní terénu (např. sklepní prostory) od okolního terénu. Provádí 
se odkopání terénu, aplikuje se svislá izolace zdiva, vložení nopové fólie a drenáže.

Elektroosmóza – jedná se o  nedestruktivní metodu, kdy jsou do zdiva instalovány elektrody (katoda a anoda) 
vytvářející elektromagnetické pole, které zabraňuje vzlínání zemní vlhkosti do zdiva. Metoda je používána především 
pro památkové objekty, kde často nelze použít výše jmenované destruktivní metody. 

Vzduchové metody odvlhčování zdiva – principem těchto metod je vložení větrané vzduchové mezery mezi 
zdroj vlhkosti a  konstrukci. Aby tato metoda fungovala je třeba zajistit, aby docházelo k  proudění vzduchu 
ve větrané mezeře, tj. převýšení mezi vstupem a výstupem vzduchu (komínový efekt). Tato metoda je využívána 
také u odvětrávaných podlah (systém IGLÚ). Další využití této metody se využívá u tzv. anglického dvorku, což je 
otevřený prostor podél obvodového zdiva suterénu budovy.

Sanační omítkový systém – sanační omítka je speciální druh omítky vyznačující se nízkou nasákavostí a vysokou 
paropropustností. Ve srovnání s běžnou omítkou je sanační omítka mnohem poréznější (obsah pórů ≥ 40 %). Díky 
vysokému obsahu pórů se může vlhkost z podkladu volně odpařovat a mimo to se mohou v těchto pórech usazovat 
soli a nedochází tak k jejich krystalizaci (tvorbě výkvětů) na povrchu omítky.
Nutno však podotknout, že aplikace sanačních omítek je pouze doplňující opatření, kterému předchází realizace 
výše uvedených opatření zabraňujících vnikání vlhkosti do konstrukce. Samotná sanační omítka nemůže zdivo 
vysušit.



www.profibaustoffe.com l 6

CHARAKTERISTIKA PROFI PORETEC WTA SANAČNÍHO SYSTÉMU
PROFI PORETEC WTA SANAČNÍ SYSTÉM
PRO ZDIVO SILNĚ ZATÍŽENÉ VLHKOSTÍ A ŠKODLIVÝMI SOLEMI:

 – testován a certifikován podle směrnice WTA
 – čistě minerální, dlouhodobě osvědčený systém
 – odolný vůči vlhkosti a škodlivým solím
 – vysoce paropropustný

PROFI sanační omítkové směsi odpovídají požadavkům mezinárodní směrnice WTA (Merkblatt 2−9−04/D) 
na omítkové směsi pro vlhké a prosolené zdivo. Výrobky jsou pravidelně zkoušeny organizací Versuchs – und 
Forschunganstalt der Stadt Wien, Rakousko. Jsou určeny jak pro ruční, tak i strojní zpracování a jsou vhodné 
pro vnitřní i venkovní použití.

Sanací vlhkého zdiva se mimo to zabývá norma ČSN P 73 0610 Hydroizolace staveb – Sanace vlhkého 
zdiva  – Základní ustanovení. Norma stanoví zásady pro navrhování, provádění, průzkum, kontrolu a údržbu 
sanačních systémů ve vlhkém cihelném, smíšeném a kamenném zdivu.

Klasifikace vlhkosti a stupně zasolení zdiva 
dle ČSN P 730610 Hydroizolace staveb − Sanace vlhkého zdiva − Základní ustanovení.

Vlhkost Vlhkost zdiva w [%]
velmi nízká w < 3

nízká 3 ≤ w < 5

zvýšená 5 ≤ w < 7,5

vysoká 7,5 ≤ w ≤ 10

velmi vysoká w > 10

Stupeň 
zasolení 

zdiva

Obsah solí v mg/g a v procentech hmotnosti
chloridy sírany dusičnany

mg/g % mg/g % mg/g %

nízký < 0,75 < 0,075 < 5,0 < 0,5 < 1,0 < 0,1

zvýšený 0,75–2,0 0,075–0,20 5,0–20 0,5–2,0 1,0–2,5 0,1–0,25

vysoký 2,0–5,0 0,20–0,50 20–50 2,0–5,0 2,5–5,0 0,25–0,5

velmi vysoký > 5,0 > 0,50 > 50 > 5,0 > 5,0 > 0,50



www.profibaustoffe.com l 7

CHARAKTERISTIKA PROFI PORETEC NHL RENOVAČNÍHO SYSTÉMU
Pro renovaci omítek historických objektů se velmi často používají omítky s pojivem na bázi hydraulického vápna. 
Je to vyvoláno snahou pracovníků památkové péče zachovat autenticitu při renovaci historického objektu.
Společnost Profibaustoffe CZ nabízí pro tyto účely řadu produktů s pojivem na bázi přirozeného hydraulického 
vápna (NHL). Toto vápno se vyrábí pálením vápence a s přísadou jílů. Hydraulické vápno je klasifikováno 
podle pevnosti v tlaku a hydraulického modulu MH. Pro silně hydraulické vápno (pevnost v tlaku ≥ 5 N/mm2, 
MH =1,7– 3) se také používá označení románský cement. Omítky s pojivem z přirozeného hydraulického vápna 
se vyznačují nízkým smrštěním, vysokým obsahem pórů a jsou hydrofilní. 

PROFI PORETEC NHL RENOVAČNÍ SYSTÉM zahrnuje produkty pro následující oblasti použití:

VLHKÉ A LEHCE KONTAMINOVANÉ ZDIVO ŠKODLIVÝMI SOLEMI
 – bez obsahu cementu
 – na bázi čistě přírodního hydraulického vápna
 – čistě minerální systém
 – vysoký objem pórů
 – testováno nezávislou státní zkušebnou

SUCHÉ ZDIVO, ZVLÁŠTĚ VHODNÝ PRO REKONSTRUKCE V OBLASTI PAMÁTKOVÉ PÉČE
 – testováno nezávislou státní zkušebnou
 – na bázi čistě přírodního hydraulického vápna
 – protiplísňový účinek
 – regulující vlhkost
 – bez obsahu cementu



www.profibaustoffe.com l 8

označení doporučená systémová skladba strana

1.1 PROFI PORETEC WTA SANAČNÍ SYSTÉM
Vícevrstvý systém pro velmi vysokou vlhkost a velmi vysoké zasolení zdiva 9

1.2 PROFI PORETEC WTA SANAČNÍ SYSTÉM
Vícevrstvý systém pro vysokou vlhkost a vysoké zasolení zdiva 10

1.3 PROFI PORETEC WTA SANAČNÍ SYSTÉM
Jednovrstvý systém pro vysokou vlhkost a vysoké zasolení zdiva 11

2.1 PROFI PORETEC NHL RENOVAČNÍ SYSTÉM
Vícevrstvý systém pro vysokou vlhkost a vysoké zasolení zdiva 12

2.2 PROFI PORETEC NHL RENOVAČNÍ SYSTÉM
Vícevrstvý systém pro suché zdivo 13

2.3 PROFI PORETEC NHL RENOVAČNÍ SYSTÉM
Systém pro suché režné zdivo 14

PŘEHLED SKLADEB



www.profibaustoffe.com l 9

vrstva název výrobek tloušťka vrstvy
1 Zdivo

2 Postřik PROFI PORETEC WTA VORSPRITZER ≤ 5 mm

3 Vyrovnávací omítka PROFI PORETEC WTA AUSGLEICHSPUTZ ≥ 10 mm

4 Jádrová omítka
PROFI PORETEC WTA SANIERPLUS
PROFI PORETEC WTA TRASS-EINLAGENPUTZ

≥ 15 mm

5 Štuková omítka

PROFI PORETEC SANIERFEINPUTZ
PROFI PORETEC GLÄTTSPACHTEL*
PROFI FEINPUTZ 0,6 MM
PROFI NATURFEIN 0,6 MM
PROFI MONOSPACHTEL

≥ 3 mm

6 Nátěr
PROFI PORETEC VÁPENNÝ NÁTĚR
PROFI SILIKÁTOVÁ FASÁDNÍ BARVA

Vlhkost

velmi nízká  nízká  zvýšená  vysoká  velmi vysoká 
Stupeň zasolení

nízký  zvýšený  vysoký  velmi vysoký 

1.1 PROFI PORETEC WTA SANAČNÍ SYSTÉM
vícevrstvý systém pro velmi vysokou vlhkost a velmi vysoké zasolení zdiva

Sanační vícevrstvý omítkový systém určený pro vlhké a zasolené zdivo v interiéru i exteriéru. Systém je vhodný i na velmi vysoce vlhké a za-
solené zdivo. Základem systému jsou vyrovnávací omítka pro jímání solí a jádrová omítka splňující parametry směrnice WTA. Jádrová omítka 
je opatřena jemnou štukovou omítkou, jejíž povrch se zfinalizuje zafilcováním nebo zakletováním. Výsledkem je povrch s jemně zrnitou nebo 
hladkou strukturou. Finální povrchovou úpravou systému je paropropustný nátěr. Systém najde uplatnění u všech rekonstrukcí a oprav historických 
i novodobých objektů a v kombinaci s dalšími sanačními opatření tvoří spolehlivou ochranu objektu proti vlhkosti.

*kletovaný povrch

https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+WTA+VORSPRITZER&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+WTA+AUSGLEICHSPUTZ&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+WTA+SANIERPLUS&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+WTA+TRASS-EINLAGENPUTZ&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+SANIERFEINPUTZ&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+GLÄTTSPACHTEL&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+FEINPUTZ+0%2C6+MM&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+NATURFEIN+0%2C6+MM&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+MONOSPACHTEL&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+VÁPENNÝ+NÁTĚR&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+SILIKÁTOVÁ+FASÁDNÍ+BARVA&lang=cs


www.profibaustoffe.com l 10

1.2 PROFI PORETEC WTA SANAČNÍ SYSTÉM
vícevrstvý systém pro vysokou vlhkost a vysoké zasolení zdiva

Sanační vícevrstvý omítkový systém určený pro vlhké a zasolené zdivo v interiéru i exteriéru. Systém je vhodný pro zdivo do vysokého stupně 
vlhkosti a zasolení. Základem systému je jádrová omítka splňující parametry směrnice WTA. Jádrová omítka je opatřena jemnou štukovou 
omítkou, jejíž povrch se zfinalizuje zafilcováním nebo zakletováním. Výsledkem je povrch s jemně zrnitou nebo hladkou strukturou. Finální 
povrchovou úpravou systému je paropropustný nátěr. Systém najde uplatnění u všech rekonstrukcí a oprav historických i novodobých objektů 
a v kombinaci s dalšími sanačními opatření tvoří spolehlivou ochranu objektu proti vlhkosti.

vrstva název výrobek tloušťka vrstvy
1 Zdivo

2 Postřik PROFI PORETEC WTA VORSPRITZER ≤ 5 mm

3 Jádrová omítka
PROFI PORETEC WTA SANIERPLUS
PROFI PORETEC WTA TRASS-EINLAGENPUTZ

≥ 20 mm

4 Štuková omítka

PROFI PORETEC SANIERFEINPUTZ
PROFI PORETEC GLÄTTSPACHTEL*
PROFI FEINPUTZ 0,6 MM
PROFI NATURFEIN 0,6 MM
PROFI MONOSPACHTEL

≥ 3 mm

5 Nátěr
PROFI PORETEC VÁPENNÝ NÁTĚR
PROFI SILIKÁTOVÁ FASÁDNÍ BARVA

*kletovaný povrch

Vlhkost

velmi nízká  nízká  zvýšená  vysoká  velmi vysoká 
Stupeň zasolení

nízký  zvýšený  vysoký  velmi vysoký 

https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+WTA+VORSPRITZER&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+WTA+SANIERPLUS&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+WTA+TRASS-EINLAGENPUTZ&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+SANIERFEINPUTZ&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+GLÄTTSPACHTEL&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+FEINPUTZ+0%2C6+MM&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+NATURFEIN+0%2C6+MM&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+MONOSPACHTEL&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+VÁPENNÝ+NÁTĚR&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+SILIKÁTOVÁ+FASÁDNÍ+BARVA&lang=cs


www.profibaustoffe.com l 11

1.3 PROFI PORETEC WTA SANAČNÍ SYSTÉM
jednovrstvý systém pro vysokou vlhkost a vysoké zasolení zdiva

Sanační jednovrstvý omítkový systém určený pro vlhké a zasolené zdivo v interiéru i exteriéru. Systém je vhodný pro zdivo do vysokého stupně 
vlhkosti a zasolení. Základem systému je jádrová omítka splňující parametry směrnice WTA. Povrch jádrové omítky se zfinalizuje zafilcováním. 
Výsledkem je povrch s hrubší zrnitou strukturou. Finální povrchovou úpravou systému je paropropustný nátěr. Systém je vhodný pro sanační práce 
menšího rozsahu a najde uplatnění u všech rekonstrukcí a oprav historických i novodobých objektů a v kombinaci s dalšími sanačními opatření 
tvoří spolehlivou ochranu objektu proti vlhkosti.

vrstva název výrobek tloušťka vrstvy
1 Zdivo

2 Postřik PROFI PORETEC WTA VORSPRITZER ≤ 5 mm

3 Jádrová omítka
PROFI PORETEC WTA SANIERPLUS
PROFI PORETEC WTA TRASS-EINLAGENPUTZ

≥ 20 mm

4 Nátěr
PROFI PORETEC VÁPENNÝ NÁTĚR
PROFI SILIKÁTOVÁ FASÁDNÍ BARVA

*kletovaný povrch

Vlhkost

velmi nízká  nízká  zvýšená  vysoká  velmi vysoká 
Stupeň zasolení

nízký  zvýšený  vysoký  velmi vysoký 

https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+WTA+VORSPRITZER&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+WTA+SANIERPLUS&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+WTA+TRASS-EINLAGENPUTZ&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+VÁPENNÝ+NÁTĚR&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+SILIKÁTOVÁ+FASÁDNÍ+BARVA&lang=cs


www.profibaustoffe.com l 12

2.1 PROFI PORETEC NHL RENOVAČNÍ SYSTÉM
vícevrstvý systém pro vysokou vlhkost a vysoké zasolení zdiva

Omítkový systém na bázi přirozeného hydraulického vápna (NHL - natural hydraulic lime). Systém je určen pro vlhké zdivo v interiéru i exteriéru 
do vysokého stupně vlhkosti a zasolení. Základem systému je pórovitá jádrová omítka opatřená  jemnou štukovou omítkou, jejíž povrch se 
zfinalizuje zafilcováním nebo zakletováním. Výsledkem je povrch s jemně zrnitou nebo hladkou strukturou. Finální povrchovou úpravou systému 
je paropropustný nátěr. Systém je určen zejména pro rekonstrukce a opravy historických a památkově chráněných objektů a všude tam, kde je 
vyžadována skladba omítek bez obsahu cementu. 

vrstva název výrobek tloušťka vrstvy
1 Zdivo

2 Postřik PROFI PORETEC NHL KALKVORSPRITZER ≤ 5 mm

3 Jádrová omítka
PROFI PORETEC NHL KALKPORENPUTZ 4 MM
PROFI PORETEC NHL KALKPORENPUTZ 2 MM
PROFI PORETEC NHL KALKPORENPUTZ 1,2 MM

≥ 20 mm

4 Štuková omítka
PROFI PORETEC NHL KALKFEINPUTZ 0,4 MM
PROFI PORETEC NHL KALKFEINPUTZ 0,6 MM
PROFI PORETEC NHL KALKGLÄTTE* 

≥ 3 mm

5 Nátěr
PROFI PORETEC VÁPENNÝ NÁTĚR
PROFI SILIKÁTOVÁ FASÁDNÍ BARVA

*kletovaný povrch

Vlhkost

velmi nízká  nízká  zvýšená  vysoká  velmi vysoká 
Stupeň zasolení

nízký  zvýšený  vysoký  velmi vysoký 

https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+NHL+KALKVORSPRITZER&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+NHL+KALKPORENPUTZ+4+MM&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+NHL+KALKPORENPUTZ+2+MM&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+NHL+KALKPORENPUTZ+1%2C2+MM&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+NHL+KALKFEINPUTZ+0%2C4+MM&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+NHL+KALKFEINPUTZ+0%2C6+MM&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+NHL+KALKGLÄTTE&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+VÁPENNÝ+NÁTĚR&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+SILIKÁTOVÁ+FASÁDNÍ+BARVA&lang=cs


www.profibaustoffe.com l 13

2.2 PROFI PORETEC NHL RENOVAČNÍ SYSTÉM
vícevrstvý systém pro suché zdivo

Omítkový systém na bázi přirozeného hydraulického vápna (NHL - natural hydraulic lime). Systém je určen pro suché zdivo v interiéru i exteriéru. 
Základem systému je jádrová omítka opatřená  jemnou štukovou omítkou, jejíž povrch se zfinalizuje zafilcováním nebo zakletováním. Výsled-
kem je povrch s jemně zrnitou nebo hladkou strukturou. Finální povrchovou úpravou systému je paropropustný nátěr. Systém je určen zejména  
pro rekonstrukce a opravy historických a památkově chráněných objektů, ale najde uplatnění i u novostaveb díky svojí schopnosti příznivě 
ovlivňovat vnitřní klima v objektu.

vrstva název výrobek tloušťka vrstvy
1 Zdivo

2 Postřik PROFI PORETEC NHL KALKVORSPRITZER ≤ 5 mm

3 Jádrová omítka
PROFI PORETEC NHL KALKPUTZ 4 MM
PROFI PORETEC NHL KALKPUTZ 1,2 MM, RUČNÍ
PROFI PORETEC NHL KALKPUTZ 1,2 MM, STROJNÍ

≥ 15 mm

4 Štuková omítka
PROFI PORETEC NHL KALKFEINPUTZ 0,4 MM
PROFI PORETEC NHL KALKFEINPUTZ 0,6 MM
PROFI PORETEC NHL KALKGLÄTTE* 

≥ 3 mm

5 Nátěr
PROFI PORETEC VÁPENNÝ NÁTĚR
PROFI SILIKÁTOVÁ FASÁDNÍ BARVA

*kletovaný povrch

Vlhkost

velmi nízká  nízká  zvýšená  vysoká  velmi vysoká 
Stupeň zasolení

nízký  zvýšený  vysoký  velmi vysoký 

https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+NHL+KALKVORSPRITZER&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+NHL+KALKPUTZ+4+MM&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+NHL+KALKPUTZ+1%2C2+MM%2C+RUČNÍ&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+NHL+KALKPUTZ+1%2C2+MM%2C+STROJNÍ&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+NHL+KALKFEINPUTZ+0%2C4+MM&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+NHL+KALKFEINPUTZ+0%2C6+MM+&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+NHL+KALKGLÄTTE&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+VÁPENNÝ+NÁTĚR&lang=cs
https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+SILIKÁTOVÁ+FASÁDNÍ+BARVA&lang=cs


www.profibaustoffe.com l 14

2.3 PROFI PORETEC NHL RENOVAČNÍ SYSTÉM
systém pro suché režné zdivo

Omítkový systém na bázi přirozeného hydraulického vápna (NHL - natural hydraulic lime). Systém je určen pro suché zdivo v interiéru i exteriéru. 
Základem systému je hydrofilní malta, kterou lze použít pro dozdívání režného (lícového) zdiva, ale lze ji použít i pro omítání.  Systém je určen 
zejména pro rekonstrukce a opravy historických a památkově chráněných objektů, ale najde uplatnění i u novostaveb díky svojí schopnosti 
příznivě ovlivňovat vnitřní klima v objektu.

vrstva název výrobek
1 Zdivo

2 Zdicí malta PROFI PORETEC NHL KALKMÖRTEL 4 MM

Vlhkost

velmi nízká  nízká  zvýšená  vysoká  velmi vysoká 
Stupeň zasolení

nízký  zvýšený  vysoký  velmi vysoký 

https://www.profibaustoffe.com/cs//?s=PROFI+PORETEC+NHL+KALKMÖRTEL+4+MM&lang=cs


www.profibaustoffe.com l 15

TECHNOLOGICKÝ POSTUP APLIKACE
PROFI PORETEC WTA SANAČNÍHO SYSTÉMU

• původní narušenou omítku je třeba ze zdiva odstranit do výše cca 75 cm nad hranici viditelné vlhkosti 
na omítce, podklad očistit a vyškrábat spáry ve zdivu do hloubky cca 2 cm. Na očištěný podklad je zapotřebí 
nejprve nanést kotvicí postřik PROFI PORETEC WTA VORSPRITZER, a  to síťovitě do 50 % povrchu zdiva 
s následným vytvrdnutím cca 3 dny. K uchycení elektroinstalace nelze použít sádru, ale rychletvrdnoucí tmel 
PROFI KANTENKLEBER,

• poté povrch zdiva doporučujeme vyrovnat omítkou PROFI PORETEC WTA AUSGLEICHSPUTZ (doba míchání 
3 min, pozor nepřemíchat!) v  tloušťce vrstvy min. 10 mm. Tato omítka slouží jednak k vyrovnání nerovností 
podkladu, ale také k ukládání přítomných škodlivých solí. Po nanesení je třeba povrch pečlivě srovnat, zdrsnit 
a nechat vyzrát po dobu 1 den na 1 mm tloušťky. V případě větší celkové tloušťky omítky je třeba vyrovnávací 
omítku aplikovat vícevrstvě,

• jako druhou vrstvu aplikujeme omítku PROFI PORETEC WTA SANIERPLUS v  tl. cca 15 mm (doba míchání 
3 až 5 min, pozor nepřemíchat!) nebo PROFI PORETEC WTA TRASS-EINLAGENPUTZ. Po nanesení je třeba 
povrch pečlivě srovnat, seškrábnout a nechat vyzrát po dobu 1 den na 1 mm tloušťky. Sanační omítku na fasádě 
doporučujeme ukončit v úrovni cca 2 cm nad terénem,

• štukovou omítku na sanační systém je třeba sjednotit s navazující omítkou. Doporučujeme použít v tloušťce cca 
3 mm materiál PROFI FEINPUTZ 0,6 MM, PROFI MONOSPACHTEL (zrno 0,6 mm), PROFI MK2 1,2 MM, PROFI 
NATURFEIN 0,6 MM, PROFI PORETEC SANIERFEINPUTZ (zrno 0,6 mm) a PROFI PORETEC GLÄTTSPACHTEL,

• konečný nátěr na sanační omítku je nutno aplikovat nátěr s  nízkým difúzním odporem, např. nátěr PROFI 
SILIKÁTOVOU (SILIKONOVOU) FASÁDNÍ BARVOU (odstín nutné sjednotit s navazujícím nátěrem) nebo PROFI 
PORETEC VÁPENNÝ NÁTĚR,

• plochy vystavené přímému působení srážkové vody (sokl včetně horní plochy a šikmé plochy doporučujeme 
po nátěru ošetřit hydrofobizačním prostředkem PROFI LIGNO (zamezuje vnikání srážkové vody do omítky).



www.profibaustoffe.com l 16

•  v případě vlhkého zdiva je třeba původní narušenou omítku ze zdiva odstranit do výše cca 75 cm nad hranici 
viditelné vlhkosti na omítce, podklad očistit a vyškrábat spáry ve zdivu do hloubky cca 2 cm. V případě potřeby 
provedení dozdívek se použije PROFI PORETEC NHL KALKMÖRTEL 4 MM. Na očištěný podklad je zapotřebí 
nejprve nanést kotvicí postřik PROFI PORETEC NHL KALKVORSPRITZER, a to síťovitě do 50 % povrchu zdiva 
s následným vytvrdnutím cca 3 dny (v případě suchého zdiva se kotvicí postřik aplikuje celoplošně). K uchycení 
elektroinstalace nelze použít sádru, ale rychletvrdnoucí tmel PROFI KANTENKLEBER,

• na mokré a  zasolené zdivo navrhujeme jako jádrovou omítku použít omítku PROFI PORETEC NHL 
KALKPORENPUTZ 4 MM, PROFI PORETEC NHL KALKPORENPUTZ 2 MM nebo PROFI PORETEC NHL 
KALKPORENPUTZ 1,2 MM v  tloušťce max. 20 mm v  jedné vrstvě. Na suché zdivo se jako jádrová omítka 
použije PROFI PORETEC NHL KALKPUTZ 4 MM nebo PROFI PORETEC NHL KALKPUTZ 1,2 MM (ruční nebo 
strojní) v  tloušťce max. 15 mm v  jedné vrstvě. Po nanesení je třeba povrch omítky pečlivě srovnat, zdrsnit 
a nechat vyzrát po dobu 1 den na 1 mm tloušťky. V případě větší celkové tloušťky omítky je třeba jádrovou 
omítku aplikovat vícevrstvě. Po nanesení se povrch omítky pečlivě srovná, seškrábne H-latí a nechá se vyzrát 
po dobu 1 den na 1 mm tloušťky. Omítku na fasádě doporučujeme ukončit v úrovni cca 2 cm nad terénem,

• jako štukovou omítku lze použít v tloušťce cca 3 mm materiál PROFI PORETEC NHL KALKFEINPUTZ 0,4 MM 
nebo 0,6 MM s filcovaným povrchem nebo PROFI PORETEC NHL KALGLÄTTE s hlazeným povrchem,

• jako konečný nátěr na omítku je vhodné aplikovat nátěr s  nízkým difúzním odporem, např. nátěr PROFI 
SILIKÁTOVOU FASÁDNÍ BARVOU nebo PROFI PORETEC VÁPENNÝM NÁTĚREM,

• plochy vystavené přímému působení srážkové vody (sokl včetně horní a šikmé plochy) doporučujeme po nátěru 
ošetřit hydrofobizačním prostředkem PROFI LIGNO (zamezuje vnikání srážkové vody do omítky).

TECHNOLOGICKÝ POSTUP APLIKACE 
PROFI PORETEC NHL RENOVAČNÍHO SYSTÉMU



www.profibaustoffe.com l 17

NEJČASTĚJŠÍ CHYBY PŘI APLIKACI SANAČNÍCH OMÍTEK
Po neodborné aplikaci sanačních omítek se mohou na rekonstruovaném objektu časem vyskytnout různé závady, 
které znehodnocují vynaloženou práci a prostředky. Nejčastější příčiny problémů vznikajících při sanaci budov jsou 
následující.

• Chybějící nebo nedostatečný průzkum rekonstruovaného objektu
 V mnohých případech není proveden podrobný průzkum objektu z hlediska příčin zavlhčení, není změřena 

vlhkost zdiva a ani stanoven stupeň jeho zasolení. Bez těchto údajů nelze navrhnout úspěšnou sanaci objektu. 
Před realizací sanačních opatření je tedy velmi důležité provést kvalifikovaný průzkum, při kterém jsou zjištěny 
příčiny zavlhání objektu, je změřena vlhkost zdiva a jsou odebrány vzorky pro stanovení obsahu solí. Na základě 
těchto zjištění je možno zpracovat komplexní projekt sanace objektu. 

• Nejsou odstraněny příčiny zavlhání objektu
 Bez odstranění příčin zavlhání objektu má jakékoliv další sanační opatření pouze omezenou časovou účinnost. 

Obvykle velmi brzy se znovu objeví následky vnikání vlhkosti do objektu, a to formou vlhkých skvrn a výkvětů 
na omítce.

• Není dodržen navržený technologický postup aplikace sanačních omítek
 Každý výrobce by měl mít k  dispozici technologický postup pro aplikaci sanačního omítkového systému. 

Aplikace sanačních omítek má ve srovnání s běžnými omítkami některé zvláštnosti, jejich nedodržení může 
způsobit snížení účinnosti či dokonce ztrátu jejich funkčnosti. Jedná se o:
 – často bývá podceňována dostatečná příprava podkladu. Ze zdiva je třeba důkladně odstranit původní 

omítku a všechny ostatní nesoudržné částice, rovněž vyškrábat spáry ve zdivu do hloubky cca 2 cm. Dobře 
připravený podklad umožní dokonalé spojení následné vrstvy omítky s podkladem, 

 – při vícevrstvé aplikaci je nutné povrch každé vrstvy omítky vodorovně zdrsnit, aby se docílilo dokonalého 
spojení s následnou vrstvou. Dodržení těchto zásad zabrání dalším poruchám projevujícím se praskáním 
omítek. Samozřejmostí je dodržení doby zrání jednotlivých vrstev, tj. 1 den na 1 mm tloušťky vrstvy, 

 – celková tloušťka aplikovaného sanačního omítkového systému činí min. 25 mm, jinak se snižuje jeho 
účinnost. Mimořádně lze při nižší vlhkosti a nižším stupni zasolení snížit celkovou tloušťku na 20 mm,

 – je zapotřebí dodržet předepsanou dobu míchání jednotlivých složek sanačního systému. Při zkrácení 
předepsané doby míchání se v omítce nevytvoří deklarovaný objem pórů, při prodloužení doby míchání 
ztratí omítka své mechanické vlastnosti,

 – pro uchycení elektroinstalace a  jiných profilů pod sanační omítky nelze používat sádru, ale speciální 
rychletvrdnoucí tmel na cementové bázi. Nedodržení tohoto požadavku vede ke tvorbě výkvětů na povrchu 
omítky,

 – sanační omítku je třeba aplikovat do výše cca 75 cm nad hranici viditelné vlhkosti na původní omítce, 
jinak po určité době dochází k porušení původní omítky nad touto hranicí, a to vlhkostí a vodorozpustnými 
solemi,

 – pro konečnou povrchovou úpravu (štuková vrstva, nátěr), je nutné použít předepsané materiály s nízkým 
difúzním odporem tak, aby nebyla porušena paropropustnost sanačního systému.



www.profibaustoffe.com l 18

PORADENSTVÍ A SERVIS V OBLASTI SANACÍ

Za účelem docílení dokonalé funkčnosti sanačních opatření, nabízí společnost Profibaustoffe CZ odborné poradenství 
a následující bohatý servis.
• na požádání provede specializovaný pracovník sanační průzkum, spočívající ve zjištění příčin zavlhání objektu, 

změření vlhkosti zdiva v poškozených částech a odebrání vzorků pro stanovení stupně zasolení (chloridy, sírany 
a dusičnany),

• na základě provedených laboratorních zkoušek vypracuje návrh sanačních opatření včetně technologického 
postupu a rozsahu aplikace sanačního omítkového systému,

• při výskytu biotického napadení omítek (řasy, plísně) navrhne postup pro jejich odstranění,
• v  případě požadavku na barevnost konečného nátěru se v tónovacím centru provede natónování nátěru 

na požadovaný barevný odstín,
• s  pomocí termovizní kamery se určí místa s  nízkým tepelným odporem v  konstrukci za účelem odstranění 

kondenzace vlhkosti na povrchu omítek v interiéru.



Fasáda Sanace RenovaceInteriér

VÁŠ PARTNER PRO SANACE  
A RENOVACE STAVEB!

www.profibaustoffe.com

Profibaustoffe CZ, s.r.o.
Vídeňská 140/113c
619 00 Brno


